- 1 -

关于 2022年财政预算调整议案的报告

—2022年 12月 30日在镇安县第十九届人大常委会第六次会议上

镇安县财政局

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将 2022 年财政预算收支调整情况报告

如下：

一、一般公共预算收支调整情况

（一）一般公共预算收入调整情况

1.一般公共预算收入（地方财政收入）调整情况

地方财政收入由年初预算 21000 万元调整为 24800 万元，调

增 3800 万元。

2.一般性转移支付收入调整情况

一般性转移支付收入由年初预算 125173 万元调整为 161821

万元，调增 36648 万元，其中：

（1）均衡性转移支付补助由 84431 万元调整为 93807 万元，

增加 9376 万元；

（2）重点生态功能区转移支付补助由 8007 万元调整为 9714

万元，增加 1707 万元；

（3）县级基本财力保障转移支付补助由 13284 万元调整为

13309 万元，增加 25 万元；

（4）固定数额补助由 16016 万元调整为 16236 万元，增加

 - 2 -

220 万元；

（5）新增留抵退税等转移支付补助 25320 万元；

（6）新增地方政府一般债券 6706 万元。

其他一般性转移支付收入暂无变化。

3.结余结转统筹整合调入资金，由 5500 万元调整为 14921 万

元，调增 9421 万元。

4.上年结余 760 万元。

以上一般公共预算收入总计由 151673 万元调整为 209008 万

元，调增 57335 万元。

（二）一般公共预算支出调整情况

一般公共预算支出由 147251 万元调整为 199099 万元，调增

51848 万元（追加支出 64378 万元，动支预备费 1500 万元，调减

其他支出 11030 万元）。

调整支出分用途情况为：

1.人员经费支出 14019 万元。主要用于各镇办、县级各部门

增人增资和 2020-2021 年目标责任考核奖，机关事业单位养老金

财政兜底，教师乡镇工作补贴，职工一次性抚恤安葬费，合同制

工勤待遇提高，县剧团 2014 年 10 月以来职工养老保险等。

2.事务性支出 10340 万元。主要用于全县新冠肺炎疫情防控

经费，重点项目奖励、“五上”企业纳归入统考核奖励，自建房

专项整治经费，招商引资及第六届丝博会参展经费，农业生产综

合保险，乡村振兴工作经费，干部体检费，脱贫人口医疗保险县

级补助，中小学幼儿园安保服务经费， 2022 年春节慰问，信访

 - 3 -

疑难问题救助，生态文明示范县创建，会议及公务接待费，民族

宗教领域专项整改经费，永乐街道办办公楼租赁费，新增社区人

员补贴及组织运转经费等。

3.项目支出 12458 万元。主要用于市政基础设施建设， “两

拆一提升”违建拆除，县河健身步道、秦岭山水乡村试点及云镇

水库周边环卫设施配置，城乡建设用地增减挂钩项目成本，“人

盯人”基层社会治理创新“1844”机制平台项目建设，小水电专

项整治，松材线虫病防治，烤烟发展资金，三中建设竣工审计费

用，武警中队执勤安防体系“智慧磐石”项目建设等。

4.债务化解支出 27561 万元。主要用于政府一般债券付息，

交通建设项目、金台山建设项目欠账，妇女儿童医院政府购买服

务，贫困村基础设施建设国开行贷款、云镇水库建设国开行贷款

还本等。

（三）上解上级支出调整情况。由 4422 万元调整为 5543 万

元，调增 1121 万元。

（四）一般债券还本支出调整情况。2022 年全县一般债券还

本支出 4366 万元，调增 4366 万元。

（五）一般公共预算平衡情况

调整后，一般公共预算收入总计 209008 万元，一般公共预算

支出 199099 万元，上解上级支出 5543 万元，一般债务还本支出

4366 万元，收支平衡。（一般预算收支科目调整情况详见附表一）

二、政府性基金收支调整情况

（一）政府性基金收入调整情况

 - 4 -

政府性基金收入总计由 20300 万元调整为 43200 万元，调增

22900 万元，其中：

1.政府性基金预算收入由年初预算 20300 万元调整为 13150

万元，调减 7150 万元。

2.新增专项债券收入 30050 万元。

（二）政府性基金支出调整情况

政府性基金支出总计由 20300 万元调整为 43200 万元，调增

22900 万元，其中：

1.政府性基金支出由年初预算 19079 万元调整为 10481 万元，

调减 8598 万元；

2.专项债券付息及发行费由年初预算 1221 万元调整为 1672

万元，调增 451 万元；

3.新增专项债券支出 30050 万元；

4.专项债券还本支出 997 万元。

（三）政府性基金预算平衡情况

调整后，政府性基金预算收入总计 43200 万元，政府性基金

支出 42203 万元，专项债务还本支出 997 万元，收支平衡。（政

府性基金预算收支调整情况详见附表二）

三、地方政府债券收支调整情况

（一）新增债券

新增一般债券收入 6706万元，主要用于一般预算支出中G345

公路改建，农村公路灾后恢复重建，旧宅基地腾退，疫情防控集

中隔离场所改造等项目。

 - 5 -

新增专项债券 30050 万元，主要用于 5G 智慧停车综合体、

城区污水分流管网、殡葬一体化、兰花产业园、高峰镇中小企业

创业园和西康高铁建设等项目。

（二）再融资债券

再融资债券收入 21829 万元，其中再融资一般债券 15711 万

元、再融资专项债券 6118 万元，主要用于偿还以前年度政府债券

到期本金。

主任、各位副主任、各位委员，2022 年在县委的正确领导下，

在县人大的监督支持下，财政运行情况良好，实现了收支平衡。

2023 年，我们将落实积极的财政政策，实现“三保”优先，优化

支出结构，强化预算约束，狠抓预算执行，为推动全县经济高质

量发展提供财力保障。

以上报告，请予审议。

 - 6 -

 - 7 -